ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
N.º 06/2019

LOCAL: Auditório RUBENS MARCHI – Rua Manoel da Nóbrega, n.º 242
INÍCIO: 19h00
TÉRMINO: 20h15

[bookmark: _GoBack]Aos VINTE E SEIS DIAS do mês de JUNHO de 2019, no Auditório Rubens Marchi, situado na Rua Manoel da Nóbrega, nº 242, realizou-se REUNIÃO ORDINÁRIA da Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Mandados de Segurança Criminais. Os trabalhos tiveram início às 19h00 com a presença de 26 (vinte e seis) integrantes, cujos nomes constam do livro próprio de presença. Abertos os trabalhos, assumiu a presidência o Doutor ARTHUR MEDEIROS NETO, DD. Procurador de Justiça e Secretário Executivo: I - O Senhor Presidente inicialmente saudou a todos e lhes agradeceu a presença. II - Em obediência a item da pauta, previamente estabelecida e devidamente publicada, foi aprovada por unanimidade a ata da reunião anterior, cuja leitura foi dispensada. III - Relatou o Senhor Secretário que no mês de junho, até a aludida data, estiveram em exercício na Procuradoria 31 (trinta e um) Procuradores de Justiça, 04 (quatro) Promotores de Justiça designados com prejuízo e 26 (vinte e seis) Promotores de Justiça designados sem prejuízo das funções, viabilizando o preenchimento dos 51 (cinquenta e um) cargos com membros do Ministério Público em atividade. Informou, ainda, que até a presente data foram distribuídos 3.814 habeas corpus e somava em 403 o número de feitos aguardando distribuição. IV – Em seguida, o Presidente deu ciência aos colegas da realização de Correição Ordinária em Segundo Grau pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado de São Paulo, no período entre os dias 19 e 30 do próximo mês de agosto. Esclareceu, ainda, outros assuntos atinentes à sua realização dando início ao sorteio dos 17 (dezessete) cargos de Procuradores de Justiça cujos trabalhos serão objeto de inspeção na citada correição. Na ocasião, foram contemplados os cargos do 4º, 7º, 10º, 12º, 15º, 20º, 22º, 23º, 24º, 25º, 33º, 37º, 39º, 40º, 42º, 45º e 51º Procurador de Justiça. Observou, ademais, o Secretário que os cargos restantes ficarão, automática e obrigatoriamente, elencados para a correição a ser realizada em 2020. V – Após, o Presidente ofereceu votos de louvor ao Ilustre Procurador de Justiça Doutor Marco Antônio Garcia Baz pela sua recente aposentadoria. Disse ainda que a vaga foi preenchida pelo Procurador de Justiça Doutor Walter Paulo Sabella, que deverá permanecer afastado das atividades junto a esta Procuradoria de Justiça em virtude de mandato no Conselho Superior do Ministério Público Paulista. Na oportunidade, comunicou o retorno da Doutora Denise de Oliveira Nascimento, DD. Promotora de Justiça Designada Com Prejuízo e a saída dos Doutores Carlos Daniel Vaz de Lima Junior e Luiz Eduardo Siegl recém promovidos a Procurador de Justiça Criminal e Procurador de Justiça Cível, respectivamente. VI – Na sequência, o Secretário levou ao conhecimento dos colegas conteúdo de ofício formulado pelo Ilustre Procurador de Justiça Doutor Sérgio Neves Coelho, sobre proposta de criação e transformação de cargos de Procurador e Promotor de Justiça, ocasião em que os presentes discutiram sobre o assunto. VII – Por fim, diante da ausência de outras manifestações e havendo nada mais digno de nota para ser tratado, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, e deu por encerrada a presente reunião às 20h15. Lida e achada conforme, vai a presente ata por mim lavrada e assinada. ARTHUR MEDEIROS NETO, Procurador de Justiça - Secretário Executivo.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.
2